
Алтайский край 
Администрация города Алейска

П О С Т А И О В Л Е Н II Е

ДА • 2022
г. Алейск

Об организации в 2022 году отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 
городе Алейске

В целях реализации федеральных законов от 16.10.2019 №336-Ф3 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и 
оздоровления детей», от 27.12.2019 № 514-ФЗ «О внесении изменении в 
Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» в части создания дополнительных гарантий безопасности в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей», постановлений Правительства 
Алтайского края от 13.12.2019 № 494 «Об утверждении государственной 
программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае», от 
07.04.2020 № 152 «Об организации в 2020 - 2022 годах отдыха, оздоровления и 
занятости детей», приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 
25.02.2022 № 161 «О проведении детской оздоровительной кампании в 
Алтайском крае в 2022 году»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить Комитет по образованию и делам молодёжи 
администрации города Алейска уполномоченным органом по организации и 
проведению детской оздоровительной кампании в городе Алейске.

2. Принять к сведению, что:
2.1 Комитет по образованию и делам молодежи администрации города 

Алейска в пределах своей компетенции:
организует отдых детей школьного возраста в каникулярный период и 

осуществляют финансирование расходов на оплату питания в лагерях с 
дневным пребыванием детей;

принимает участие в софинансировании расходов на оплату стоимости 
путёвок в загородные организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского 
края для детей бюджетной сферы, содержание которых осуществляется за счёт 
средств бюджета города Алейска;

обеспечивает контроль соблюдения работодателями условий 
территориальных трёхсторонних соглашений в части софинансирования ими 
стоимости путёвок в загородные организации отдыха детей и их оздоровления



Алтайского края;
ляс г - т - . занятости

дётей, находящихся в щг.л;с-й гтлз гюог сиг : них
предусматривает меры по развитию материально-технической базы 

организаций отдыха детей, их оздоровления и занятости;
предусматривает меры, по обеспечению санитарно-эпидемиологической, 

антитеррористической, пожарной безопасности;
содействует развитию сети муниципальных организаций отдыха детей и 

их оздоровления и реализации муниципальных программ отдыха детей;
обеспечивает безопасность жизни и здоровья детей, организацию их 

полноценного питания, питьевого режима (в том числе снабжение 
бутилированной водой, обогащённой микронутриентами) в организациях 
отдыха детей и их оздоровления города Алейска, принимает меры по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том 
числе по организации их досуга;

обеспечивает безопасность при проезде организованных групп детей к 
месту отдыха и обратно с учётом дальности перевозок и времени суток, 
предусматривают страхование детей от несчастного случая, на время 
следования;

направляет сведения о ходе оздоровительной кампании детей в КГБУ 
ДО «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» 
- учреждение, ответственное за мониторинг детской оздоровительной кампании 
в Алтайском крае;

обеспечивает контроль организации отдыха детей и их оздоровления, 
осуществляющих деятельность на территории города Алейска;

при оказании дополнительных услуг для отдыхающих (экскурсионные 
поездки, предоставление единой формы с логотипом лагеря, печать памятных 
фотографий, сувениров и др.) отражается их стоимость в калькуляции и 
договоре;

2.2 установлена в 2022году:
продолжительность оздоровительной смены в загородные и 

пришкольные оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей не менее 
21 дня в период летних каникул;

продолжительность краевой специализированной смены в загородные 
лагеря отдыха детей и их оздоровления Алтайского края для детей-инвалидов, 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и иной 
трудной жизненной ситуации, не менее 14 дней в период летних каникул;

в 2022 году средняя стоимость путёвки в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей Алтайского края в размере 23700 рублей (14дней), 
35500рублей (21 день)

3.Определён размер софинансирования стоимости путевки в загородные 
лагеря отдыха детей и их оздоровления Алтайского края из средств краевого 
бюджета 1 раз в год на каждого ребенка:

для граждан, проживающих на территории Алтайского края и 
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 6300 
рублей;



для многодетных семей, направивших на отдых, в загородные лагеря 
отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного 
возраста 15 лег (жлючнтельно), - 237W рублей на третьего л каждого 
пос ледутощего ребёнка.

При оказании допо.шштельных услуг для отдыхающих( экскурсионные 
поездки, предоставление единой формы с логотипом лагеря, печать памятных 
фотографий, сувениров и др.) отражена стоимость в калькуляции и договоре.

4. Установить дополнительно для граждан, проживающих на территории 
города Алейска и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет 
(включительно), являющихся сотрудниками органов местного самоуправления 
города Алейска и городских муниципальных учреждений, отдыхающих в 
загородных оздоровительных лагерях Алтайского края в 2022 году, - 4350 
рублей.

5. Утвердить Положение о городской межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Алейска 
(Приложение 1).

6. Утвердить состав Межведомственной комиссии но организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей города Алейска (Приложение 2).

7. Установить Расчёт стоимости путёвки для детей-инвалидов, детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в пришкольных оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей на 2022 год (Приложение 3).

8. Утвердить Порядок финансирования отдыха детей, их оздоровления и 
занятости (Приложение 4).

9. Просим:
9,1- . Исполняющего обязанности Главного врача КГБУЗ «Алейская ЦРБ» 

(Захаров В. 10):
обеспечить оказание медицинской помощи в организациях отдыха детей 

и их оздоровления города Алейска;
провести профилактические осмотры персонала, направляемого для 

работы в организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края, и 
медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в каникулярный период в соответствии с действующим 
законодательством.

9.2. КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу 
Алейску и Алейскому району» (Алистратова М.И.) организовать временное 
трудоустройство школьников, достигших 14-летнего возраста.

9.3. МО МВД России «Алейский» (Дорофеев А.О.) обеспечить 
безопасность перевозок детей, контроль состояния правопорядка в организациях 
отдыха детей и их оздоровления на территории города Алейска, применение 
профилактических мер, исключающих детский дорожно-транспортный 
травматизм.

9.4. Территориальный отдел Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Алтайскому краю в г. Алейске, Алейском, Калмажком, Топчихинском, Усть - 
Калманском, Усть - Пристанском и Чарышском районах (Рожнёв З.Р.) 



обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой 
озлоров!цельных учреждений (организаций) к ощфытию, их деятельностью, 
организацией питания а питьевого режима.

10'. Организовать Комитету по культуре и спорту администрации города 
Алейска (Сиделыпжова М.И.):

проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий с 
детьми, работу спортивных школ, клубов, стадионов и спортивных площадок по 
месту жительства с целью популяризации,физической культуры и спорта;

участие учреждений культуры города Алейска, в работе с детьми в 
каникулярный период.

11. Предложить профсоюзным организациям города Алейска проводить 
разъяснительную работу с работодателями по оплате доли стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края.

12. Предложить обеспечить:
руководителям предприятий и организаций внебюджетного сектора 

экономики - оплату путевок в загородные оздоровительные лагеря Алтайского 
края в соответствии с Региональным соглашением между 'Алтайским краевым 
союзом организаций профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и 
Правительством Алтайского края, территориальными трехсторонними 
соглашениями, действующими в отношении работодателей.

13. Обеспечить отделу ГО и ЧС администрации города Алейска (Чухляк 
А.И.): надзор за соблюдением требований пожарной безопасности в 
организациях отдыха детей и их оздоровления города Алейска, а также 
своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

14. Признать утратившим силу следующее постановление 
администрации города Алейска А лтайского края:

от 21.05.2021 № 319 «Об организации в 2021 - 2022 годах отдыха, 
оздоровления и занятости детей города Алейска».

15. Отделу по печати и информации администрации города Алейска 
(Ориненко Ю.В) разместить настоящее постановление на официальном 
Интернет-сайте администрации города Алейска.

16. Комитету по образованию и делам молодёжи администрации города 
Алейска (Соловьёва М.В.) разместить настоящее постановление на 
официальном Интернет-сайте Комитета по образованию и делам молодёжи 
администрации города Алейска.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Ковалёву Н.Б.

Глава города И .В .Маскаев

Карнаева Ирина Вячеславовна 
66-2-15



Приложение 1 

к постановлению администрации 
города Алейска Алтайского края 
от АА - ДА .2022 года № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей города Алейска

1. Общие положения

1.1 Городская межведомственная комиссия по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей города Алейска (далее 
«Межведомственная комиссия») обеспечивает взаимодействие 
исполнительных органов государственной власти города Алейска с органами 
местного самоуправления города Алейска Алтайского края, общественными 
организациями в целях принятия эффективных мер по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей города Алейска Алтайского края.

1.2 Межведомственная комиссия руководствуется в своей 
деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами 
Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, 
постановлениями и распоряжениями администрации города Алейска, а также 
настоящим положением.

1.3 В состав Межведомственной комиссии входят представители 
федеральных и региональных органов исполнительной власти (по 
согласованию), органов местного самоуправления города Алейска 
Алтайского края.

2. Полномочия Межведомственной комиссии

2.1 Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
участие в разработке проектов нормативно-правовых актов, 

муниципальных программ, в части, относящейся к отдыху, оздоровлению и 
занятости детей;

анализ эффективности реализации мероприятий по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей города Алейска;

выявление наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей города Алейска и их решение;



взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Алейска:

2.2 Межведомственная комиссия имеет право:
■запрашивать от органов государственной власти, расположенных на 

территории города Алейска, информацию, требующуюся для выполнения 
задач, возложенных на Межведомственную комиссию:

вносить в органы государственной власти города Алейска 
предложения, направленные на сохранение и развитие системы детского 
отдыха;.

приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, 
представителей заинтересованных организаций;

создавать из числа членов Межведомственной комиссии и 
привлечённых специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, 
разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение 
эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей города 
Алейска.

3. Организация деятельности

3.1 Состав Межведомственной комиссии утверждается настоящим 
постановлением.

3.2 Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом, принимаемым на заседании Межведомственной 
комиссии и утверждаемым её председателем или по его поручению 
заместителей председателя.

3.3 Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, 
если на нём присутствуют не менее половины членов.

3.4 Подготовка материалов к заседанию Межведомственной 
комиссии осуществляется секретарём. Информация по компетенции 
предоставляется секретарю членами Межведомственной комиссии не 
позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

3.5 Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Межведомственной комиссии. В случае равенства голосов, решающим 
является голос председательствующего.

З.б Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом, 
который подписывается председательствующим на заседании.

3.7 Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Межведомственной комиссии осуществляет Комитет по образованию и 
делам молодёжи администрации города Алейска.



Приложение 2 
к постановлению администрации города 
Алейска. Алтайского края 
от 2022 года № А КМ

Состав 1 ородскш Межведометемшой комисега та органйажий
отде ; п пгтост! ici i гододг - гейсю

№ 
п/п

ФИО Должность

1 Ковалёва 
Наталья 
Борисовна

заместитель главы администрации города 
Алейска, председатель комиссии;

2 Соловьёва
Марина 
Васильевна

председатель Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска,
заместитель председателя комиссии;

3 Карнаева 
Ирина 
Вячеславовна

инспектор по воспитательной работе, главный 
специалист Комитета по образованию и делам 
молодёжи администраций юрода Алейска,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:
4 Фатеева 

Татьяна 
Викторовна

председатель комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации города
Алейска;

5 Алистратова
Марина 
Ивановна

начальник КГКУ «Управление социальной
защиты населения по городу Алейску и Алейскому 
району» (по согласованию);

6 Бойченко 
Ирина 
Анатольевна

директор центра занятости населения КГКУ 
«Управление социальной защиты населения по 
город)7 Алейску и Алейскому району (по 
согласованию);

л / Сосунова
Лилия 
Николаевна

./VTVTS.4i'T'.r‘rriT>.CbT;TX.XT,TTT TTfX
W ХАЭЧь/А W X AAWAXIULSAAX VV1№V1UV1J X V’M'IYXXX^/^XXA A 11V уЦ V' J X5X1YX .

несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города Алейска;

8 Захаров 
Вячеслав 
Юрьевич

исполняющий обязанности главного врача
КГБУЗ «Алейская ЦРБ» (по согласованию);

9 Рожнёв 
Захар 
Русланович

начальник Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Алтайскому краю в г. Алейске, Алейском, 
Калманском, Топчихинском, Усть - Калманском, 
Усть - Пристанском и Чарышском районах (по 
согласованию);

10 Сидельникова исполняющий обязанности ппедседателя комитета■ -  .......... ...  •--------------------------i—С—— 1—:-------------- - ---- j



! Марина
Игоре!

по культуре и спорт)7 администрации города1 
Алейска;

И . ■ эрофс ев 
Алекс андр 
Олеге; УЛ

исполняющий обязанности- начальника МО МВД 
'Рек «Алейский», полит
согласованию);

12 Клименко ■
Виктор ' 
Александрович

ьн О НД ;й: ИР УНД г! пр; ГО
России по Алтайскому краю, майор внутренней 
службы (по согласованию)

13 Гезайтулин.
Евгений 
Владимирович

Врио начальника. Отделения вневедомственной 
охраны по городу .Алейску - филиала федерального 
государственного казенного учреждения
«Управление вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю»



Приложение 3
Т

К ПО^ТБР^Г WJT ГД’Н.ВИСТр&ЦИИ

города Алейска Алтайского края 
от • 222 2022:года №> ...а 2; - ;

• ДО ЯЖд X

Расчёт.стоимости путёвки для детей-инвалидов, де!ей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, для остальных категорий детей в пришкольных 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на 2022 год

; • : ‘ I.,U-h !Ч . t’ •■•lir-.i •' f- P- "

• ■ : 2
; ' ■ : ■ ■ ‘ ' i:

Для лагерей, работающих с 03 июня по 23 июня 2022 года:

|;5 4

II '

: 1. Стоимость набора продуктов питания - 120 рублей 
ребёнка (при двухразовом питании). . 2'

2. Хозяйственные расходы -490 рубля на 1 ребёнка.
2 3. Расходы на медикаменты: 10 рублей на 1 ребёнка.

в день на 1

4. Расчёт стоимости путёвки на одного ребёнка: 2 р •
4.1 Питание (на одного ребёнка): 120 рублей х 14 дней = 1680, рублей.’ 

; 4.2 Хозяйственные расходы —490 рубля на 1 ребёцка: '! А ’22;
4.3 Расходы на медикаменты: 10 рублей на 1 ребёнка:

г Стоимость путёвки в муниципальный пришкольный оздоровительный 
лагерь с дневным пребыванием детей составляет 2180 рублей за смену.

Родительская доля для детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, составляет 500 рублей. .1.-^ \':i О 2

Родительская плата для остальных категорий детей составляет 100% 
стоимости путёвки: 2180 рублей. .:.i|.C;2 2).. ... . , ■■ ... . ...у .. ,

Г. ; -гЬ . А: л ■ ■ ■"■ • ■ : ■ • 22йДЙ . р. ; - ' Щ'
; . .. <■„ ; И • л

Для лагерей, работающих с 04 августа по 24.08 2022 года:

5. Стоимость набора продуктов питания - 120Грублей в )день 
ребёнка (при двухразовом питании).

6. Хозяйственные расходы-490 рубля на 1 ребёнка.

на 1

2 7, Расходы на медикаменты: 10 рублей на 1 ребёнкй.2 2 ;'2 ' S
8. Расчёт стоимости путёвки на одного рёбёикаг'^уущ- г !■ i i
4.1 Питание (на одного ребёнка)/! 20 рублей х 15 Дней = 1800 рублей.;
4.2 Хозяйственные расходы-490 рубля на 1 ребёнка.
4.3 Расходы на медикаменты: 10 рублей на 1 ребёнка. ,2 ■ ■ ' J
Стоимость путёвки в муниципальный пришкольный оздоровительный : 

лагерь с дневным пребыванием детей составляет 2300 рублей за смену.
Родительская доля для детей, находящихся в 2 трудной жизненной ;

ситуации, составляет 500 рублей. . iri 2
Родительская плата для остальных категорий детей составляет 

стоимости путёвки: 2300 рублей. , :i 1..
100%



к постановлению администрации города 
Алейска Алтайского края ■ ■
от >>2022 года № .З/ЭА-

Порвдоь
финансирования отдыха детей, их оздоровления и занятости

1. Оплата путёвок в загородные стационарные оздоровительные 
учреждения (организации) Алтайского края

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия и процедуру 

гражданам города Алейска Алтайского края в загородные лагеря отдыха 
детей и их оздоровления (далее - «софинансирование стоимости путёвки») в 
организации отдыха и оздоровления детей (далее - «загородные лагеря») 
Алтайского края родителям (законным представителям). Положение 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом 
Губернатора Алтайского края от 23.11.2016 № 142 «Об утверждении 
Положения о Министерстве образования и науки Алтайского края».

1.2. Софинансирование стоимости путёвки предоставляется в 
загородные лагеря, включённые в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления Алтайского края, размещённый на официальном сайте 
Министерства образования и науки Алтайского края (httpr/www. ) 
в разделе «Образование и наука» - «Воспитание и дополнительное 
образование» - «Каникулярный отдых детей».

educaltai.ru

Софинансирование стоимости путёвки осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей в 
краевом бюджете на текущий финансовый год.

Софинансирование стоимости путёвки предоставляется в текущем году 
однократно в период летних каникул при наличии свободных мест в 
загородном лагере в соответствии с нормативом наполняемости, 
предусмотренным постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28 сентября 2020 г, N 28 "Об утверждении санитарных правил 
СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"".

2. Условия предоставления софинансирования стоимости путёвки

educaltai.ru


2.1. Заявочная кампания на софинансирование стоимости путёвки 
проводится в 202.2 году с 1 марта по Г-июля.. Информация о завершении 
заявочной кампании -размещается на официальном сайте Министерства 
образования и науки Алтайского кратки Комитета по образованию и делам 
молодёжи, администрации города Алейска.

■Заявка на получение софннансирования стоимости путёвки подаётся 
родителем (законным представителем) в электронной форме через единую 
площадку регистрации путёвок в лагеря Алтайского края на официальном 
Интернет-сайте https://zayavk.a22 ,ru (далее - «площадка»). В случае 
отсутствия у гражданина возможности прохождения регистрации в 
электронном виде, он может для заполнения заявки обратиться к 
специалистам Комитета по образованию и делам молодёжи администрации 
города Алейска, сотрудникам загородных лагерей.

2.2. Для работы на площадке Комитету по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска присвоен логин и пароль.

2.3. В Комитете по образованию и делам молодёжи администрации 
города Алейска осуществляются консультации, имеется компьютер с 
выходом в Интернет, рабочей электронной почтой.

3. Порядок предоставления софинансирования путёвки

3.1. Родитель (законный представитель) (далее - «Заявитель») вправе 
самостоятельно выбрать загородный лагерь или смену для отдыха своего 
ребёнка на основании реестра организаций отдыха детей и их оздоровления 
Алтайского края.

3.2. Заявитель заполняет заявку и меру поддержки в электронной 
форме на официальном Интернет-сайте  (далее - «заявка») 
в разделе: «Оформить заявку».

https://zayavka22.ru

3.3. В день заполнения заявки на адрес электронной почты Заявителя 
направляется уведомление с указанием порядкового номера заявки 
(отрывной талон).

В течение 30 дней с момента получения уведомления Заявителю 
необходимо предоставить в офис выбранного загородного лагеря Заявление и 
документы для заключения договора на оказание услуги об организации 
отдыха и оздоровления ребёнка (далее - «договор»). Документы могут быть 
предоставлены лично, посредством электронной почты и почтовой связи. 
Предоставляемые документы не должны, содержать подчисток, зачёркнутых 
слов и иных исправлений, а также повреждений, не позволяющих 
однозначно истолковать их содержание.

При организованном завозе группы детей в загородный 
оздоровительный лагерь пакет документов может быть предоставлен в 
загородный оздоровительный лагерь представителем Комитета по 
образованию и делам' молодежи администрации города Алейска по 
согласованию с родителями (законными представителями).

https://zayavka22.ru


3 » ei. с>j , > • - > ч на осн жан ш
которого ль долл внест юдител дол оплаты-путёвки'не 
ЖДЫ’ • !Г]<Ж,7" 1 г’ 662Ж 666 6 6 ЖбббббТбб'бб ЖЖ 6

3.5 р "Д> . I. T-^,z - t , Ж62>060Па НО 6 6 666666666: от

системе. тем самим тяя‘я шеяя ~ я из ccchon< ж ж
п\ жома ; ■ :б55бб ' др

3,6 Если I ра кдс нит в те еш :е 40 щ С2 - i едоставил: в ж сродный 
лагерь, заявление на путёвку и документы, необходимые для заключения 
договора на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления ребёнка, 
и не оплатил родительскую долю стоимости путёвки, то заявка на 
софинансирование стоимости путёвки автоматически аннулируется. 
Уведомление об аннулировании заявки направляется на адрес электронной 
почты, указанный гражданином, в течение двух рабочих дней с момента 
аннулирования. Заявитель имеет право повторно оформить заявку. При этом 
ей будет присвоен новый порядковый номер, соответствующий номеру 
очереди на день заполнения заявки.

3.7. Основаниями для отказа в предоставлении софинансирования 
стоимости путёвки является:

на момент проведения смены возраст ребёнка младше 6,5 лет и старше 
16 лет;

гражданин, претендующий на софинансирование стоимости путёвки, 
не проживает и не работает на территории Алтайского края;

ребёнок не обучается в образовательной организации Алтайского края;
непредоставление (предоставление не в полном объёме) документов, 

согласно списку;
отсутствие путёвок на смену в загородный лагерь;
использование лимитов средств краевого бюджета, предусмотренных 

на организацию отдыха и оздоровления детей на текущий финансовый год.
3.8. Каждый загородный лагерь на четвёртый день начала смены 

отмечает в разделе площадки «Фактические дети» заехавших в лагерь детей.

4. Финансирование муниципальных пришкольных оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации

Финансирование муниципальных пришкольных оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, осуществляется согласно муниципальной программе 
«Развитие образования и молодежной политики в городе Алейске» на 2021- 
2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Алейска 
Алтайского края от 20.01.2021 № 17 с изменениями;

4.1. Родители (законные представители) обучающихся в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 
Алейска, находящиеся в трудной жизненной ситуации, подают письменное 



заявление (заявление- может быть подано через КАУ МФЦ) в 
образовательную организацию об определении ребёнка в муниципальный 
п|и.ш1<ольный оздоровительный лагерь с дневным пребыванием для детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

4.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение на 
основании . разнарядки Комитета по образованию и делам молодёжи 
администрации города Алейска включает данного ребёнка в списки 
пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

4.3. Родительская доля стоимости путёвки оплачивается через банк на 
расчётный счёт образовательной организации, на базе которой организуется 
отдых и оздоровление детей во время каникул.

4.4. Финансовые средства из бюджета города Алейска Алтайского края 
предоставляются комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации города на основании поданной заявки Комитета по 
образованию и делам молодёжи администрации города Алейска согласно 
утверждённым спискам и срокам проведения оздоровительной (профильной) 
смены.

5. Финансирование трудовых отрядов (трудовых бригад)

5.1. Заработная плата обучающихся общеобразовательных учреждений 
города в возрасте с 14 до 18 лет производится из расчёта минимального 
размера оплаты труда за фактически отработанное время с учётом возраста 
несовершеннолетнего обучающегося на основании трудового 
законодательства.

5.2. После окончания произведённых работ по заявке Комитета по 
образованию и делам молодёжи администрации города Алейска в комитет по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации города 
финансовые средства на заработную плату обучающемуся перечисляются на 
расчётный счёт Комитета по образованию и делам молодёжи администрации 
города Алейска, распределяются по образовательным организациям для 
выплаты обучающимся.

5.3. Материальная поддержка из средств краевого бюджета КГКУ 
«Центр занятости населения г. Алейска» перечисляется на лицевые счёта 
каждого обучающегося по окончании работ, согласно трудовому договору.


